МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

зе. soft № ж-/7/

"1
Об организации оказания
отдельных видов
дорогостоящей медицинской
помощи населению Астраханской области
(компьютерной томографии
и магнитно-резонансной томографии)

Зь

SO­
LO
!>-
<9

В соответствии с Основами законодательства Российской
ане здоровья граждан от 22.07.93 № 5487-1, Территориально

Федерации об
эй программой

государственных гарантий оказания гражданам Российский Федерации
охр

бесплатной медицинской помощи на территории Астраханско
текущий финансовый год и в целях обеспечения населения
области дорогостоящей медицинской помощью компьютерной
магнитно-резонансной томографией,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Правила организации оказания отдельных видов

медицинской помощи населению Астраханской области
томографии и магнитно-резонансной томографии) (далее - Прав

П 1.2. Объемы квот компьютерной томографии и магнит
томографии (далее - КТ и МРТ) на II полугодие 2011 года для го
и Муниципальных учреждений здравоохранения Астраханской о1
объемы квот).

2. Осуществлять проведение:
- КТ детскому населению Астраханской области в

детская клиническая больница им. Н.Н. Силищевой» по
государственных учреждений здравоохранения Астраханско
муниципальных учреждений здравоохранения Астраханской области;

- КТ взрослому населению Астраханской области в ГУ
Мариинская областная клиническая больница по на:
государственных учреждений здравоохранения Астраханскб
муниципальных учреждений здравоохранения центральных райо

й области на
Астраханской

томографией и

дорогостоящей
(компьютерной
ила).
но-резонансной
сударственных
бласти (далее —

ГУЗ «Областная
на:правлению из

й области и

3 Александро-
правлению из

й области и
иных больниц;

кая клиническая
муниципальных

: здравоохранения

- КТ взрослому населению г. Астрахани в МУЗ «Городе
больница №3 им. С.М. Кирова» по направлению из
учреждений здравоохранения г. Астрахани;

- МРТ взрослому и детскому населению Астраханской области в
медицинских организациях, определенных министерством здравоохранения
Астраханской области по результатам проведенных торгов в соответствии с
Федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (на II полугодие 2011 года - ООО Медицинский центр
«Ориго»).

j 3. Главному врачу ГУЗ «Областная детская клиническая больница им
ЙН. Силищевой» Е.И. Сомовой обеспечить проведение: КТ детскому
населению Астраханской области в соответствии с утвержденными Правилами
в пределах объемов квот.

) 4. Главному врачу ГУЗ Александро-Мариинская областная клиническая
больница В.Г. Акишкину обеспечить проведение КТ взрослому населению
Астраханской области в соответствии с утвержденными Прави лами в пределах
объемов квот.

' ( I 5. Главным врачам государственных учреждений
Астраханской области:

5.1. Обеспечить направление больных на КТ и МРТ соответствии с
утвержденными Правилами в пределах объемов квот.

5.2. Принять к сведению, что оказание КТ и МРТ сверх объемов квот,
установленных настоящим приказом для государственных и
учреждений здравоохранения Астраханской области, осуществляется за счет
средств соответствующих бюджетов.

6. Рекомендовать председателю комитета по
администрации г. Астрахани П.А. Крупнову обеспечить:
J 6.1. Проведение КТ взрослому населению г. Астрахани
«Городская клиническая больница №3 им. С.М. Кирова»,

i 6.2. Направление больных на МРТ в соответствии с
Правилами в пределах объемов квот.

Г 6.3. Принять к сведению, что оказание МРТ сверх
установленных настоящим приказом для муниципальных учреждений
здравоохранения Астраханской области, осуществляется за счет средств
Соответствующих бюджетов.

г 7. Рекомендовать главным врачам учреждений
муниципальных образований Астраханской области обеспечить выполнение
подпунктов 5.1., 5.2. настоящего приказа.

I 8. Признать утратившим силу приказ министерства Здравоохранения
Астраханской области от 29.12.2010 №748-Пр «Об организации оказания
высокоинформативных дорогостоящих медицинских исследов(аний населению
Астраханской области в I полугодии 2011 года».

9. Начальнику отдела организации медицинской помощи и развития
здравоохранения министерства здравоохранения Астраханской

муниципальных
'вляется за счет

Здравоохранению

в МУЗ

утвержденными

объемов квот,

здравоохранения

области
Т.А. Кузиной направить настоящий приказ в двухдневный срок со дня его

подписания в агентство связи и массовых коммуникация Астраханской
Области, в семидневный срок - в Управление Министерства юстиции
российской Федерации по Астраханской области, прокуратуру Астраханской
Области.

10. Начальнику отдела правового и документационно
В. Евдоксиной направить настоящий приказ в информацио:

«Гарант» и «Консультант Плюс» для включения в электронную
11. Директору ОГУ «Медицинский информационн

центр» В.Н. Шумел енковой разместить настоящий пр:
Министерства здравоохранения Астраханской области в течен
его подписания.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставля
13. Приказ вступает в силу с 01.07.2011.

го обеспечения
иные агентства
базу данных,

о-аналитический
иказ на сайте
не 3 дней со дня

ю за собой.

Министр Й.Е. Квятковский

УТВЕРЖДЕНЬЕ

стерстваприказом мини
здравоохранение
Астраханской
от ££ j

области
Ж/%

Правила
организации оказания отдельных видов дорогостоящей медицинской помощи

населению Астраханской области (компьютерной томографи и и магнитно-
резонансной томографии)

1. Основанием для направления больного на дорогостоящие медицинские
исследования компьютерную томографию и магнитно-резонансную
томографию (далее — КТ и МРТ) является решение клинико-экспертной
комиссии государственного или муниципального лечебно-профилактического
учреждения Астраханской области (далее - Jill У), направляющего больного при
наличии показании, отсутствии противопоказаний и обоснования данного
метода исследования лечащим врачом.

I j Общими ограничениями к проведению КТ и МРТ являются: состояние
больного, не позволяющее длительно задерживать дыхание (КТ); масса тела
больного больше 150 кг (КТ, МРТ); наличие в кишечнике барие вой взвеси (КТ);
неадекватное поведение больного (КТ, МРТ); наличие гипсовой повязки и (или)
Металлической конструкции в области исследования (КТ, МРТ); клаустрофобия
(КТ, МРТ); беременность (КТ).

: 2. Председателем клинико-экспертной комиссии ЛПУ при направлении
больного на КТ и МРТ оформляются:

| - направление ЛПУ на КТ и МРТ в счет квоты, выделенной ЛПУ согласно
настоящему приказу. Направление больного должно содержать Ф.И.О., год
рождения, место жительства, диагноз, цель исследования, место работы;

- выписка из истории болезни или амбулаторной карты больного,
направляемого на КТ и МРТ, заверенная главным врачом и председателем
клинико-экспертной комиссии ЛПУ. Выписка должна быть составлена в двух
Экземплярах, полная, с обоснованием необходимости направления больного на
КТ и МРТ, а также должна содержать данные клинических,
рентгенологических, лабораторных и других исследований по профилю
заболевания не более месячной давности.

ЕI Медицинские документы (направление, выписку из амбулаторной или
стационарной карты) для проведения КТ детскому и взрослому населению
Астраханской области (государственные учреждения
Астраханской области и центральные районные больницы)
выделенных учреждению и из резерва
Астраханской области направляются в
астраханской области.

Здравоохранения
за счет квот

Здравоохранения
здравоохранения

министерства
министерство

астраханской области направляются в министерство (здравоохранения
астраханской области.

t Медицинские документы для проведения МРТ взрослому и детскому
населению Астраханской области за счет квот выделениях учреждению
направляются непосредственно в медицинские организации
министерством здравоохранения Астраханской области
проведенных торгов в соответствии с Федеральным законо
Ж94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
Сказание услуг для государственных и муниципальных нужд», указанные в
абзаце 5 пункта 2 настоящего приказа.

определенные
сю результатам
м от 21.07.2005

pi Медицинские документы для проведения МРТ взросл эму и детскому
населению Астраханской области за счет квот из резерва министерства
здравоохранения Астраханской области направляются в министерство
здравоохранения Астраханской области.

Порядок направления медицинских документов на проведение КТ
взрослому населению г. Астрахани устанавливается приказом комитета по
здравоохранению администрации г. Астрахани.

Ь 3. Аналитический отчет по рациональному использованию квот и
целесообразности назначения КТ и МРТ представляется комитетом
здравоохранения администрации г. Астрахани, главными врачами
муниципальных и государственных ЛПУ в отдел организации медицинской
цсмощи и развития здравоохранения и отдел развития медиц инской помощи
детям и службы родовспоможения министерства здравоохранения
Астраханской области ежемесячно к 5 числу следующего месяц а.

! 4. Главные врачи ЛПУ, направляющие больных на КТ и МРТ, несут
персональную ответственность за целесообразность и обоснованность
назначения КТ и МРТ, а также за использование выделенных квот.

здравоохранения
показаниям на

министерства

5. Распределение резервных квот министерства
Астраханской области будет производиться по экстренным

области при
на КТ и МРТ

основании ходатайства Л11У, направленного в адрес
здравоохранения Астраханской области и выписке из истории болезни или
амбулаторной карты больного.

j 6. Министерство здравоохранения Астраханской
необходимости производит перераспределение объемов квот
м;ежду государственными и муниципальными учреждениями здравоохранения
Астраханской области.

7. Оплата за оказанные услуги организациям, проводящйм КТ и МРТ в
пределах объемов квот, утвержденных настоящим приказом
осуществляться за счет средств бюджета Астраханской области

j При направлении больных сверх утвержденных объемов квот оплата
производится за счет средств соответствующего бюджета.

будет

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства
здравоохранения
Астраханской области
от

н
бъемы квот компьютерной томографии и магнитно-резонанс!
а II полугодие 2011 года для государственных и муниципальн

здравоохранения Астраханской области

юй томографии
ых учреждений

Лечебно-
: . 1fN.1;

профилактическое учреждение КТ
(к-во)
дети

КТ
(к-во)
взрослые

МРТ
(к-во)

Контрастный
препарат при
проведении
МРТ

Комитет)
админис^

по здравоохранению
рации г. Астрахани

25 - 120 10

МУЗ «Аз тубинская ЦРБ» 2 3 12 1
муз «вЬлодарская ЦРБ» 4 5 13 1
МУЗ «Ейотаевская ЦРБ» 4 5 13 1
МУЗ «Икрянинская ЦРБ» 4 5 13 1
МУЗ «Камызякская ЦРБ» 4 5 15 1
МУЗ «Красноярская ЦРБ» 4 5 15 1
МУЗ «Лиманская ЦРБ» 4 6 15 1
МУЗ «Наримановская ЦРБ» 4 5 15 1
МУЗ «Приволжская ЦРБ» 4 5 15 1
МУЗ «Харабалинская ЦРБ» 4 5 15 1
МУЗ «Чернояр с кая ЦРБ» 2 3 12 1
Городская больница г. Знаменска 2 3 12 1
ГУЗ Александро-Мариинская областная
клиническая больница

- - 84 23

ГУЗ «Областная клиническая больница
№3» dj

- 5 9 -

ГУЗ «Областная детская клиническая
больниц^] им. Н.Н. Силищевой»

- - 40 10

ГУЗ «Областной онкологический• i 1диспансер»
- 25 25 10

ГУЗ «Областной противотуберкулезный
диспансер»

6 4 5 -

ГУЗ «Орластная инфекционная
клиническая больница им. А.М. Ничоги»

2 3 4 -

ГУЗ «Областная клиническая
психиатрическая больница»

- - 3 -

Резерв mi
Астрахан

тнистерства здравоохранения
[ской области

15 18 45 15

Всего } 90 110 500 80
' i